ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
MATRIZ DO POVOAMENTO NACIONAL

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° DE DE DE 1.993

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, POR SE
.US REPRESENTANTES LEGAIS, APROVA E, EU; SANCIONO A PRESENTE
LEI,

A

ARTIG0'19  - Fica briada a
 Cienpia=p-lrecnologia_da Regiao dos Lagos (FECT-LACOS

fETL-644Çb.
instituiçao=)de direito publico, com sede e foro nest

eza
ci-

dade, sem fins lucrativos, por tempo indeterminado, sc5 poden
do ser extinta nas hipOteses previstas em Lei, no seu estatu
to, ou reconhecida insolvabilidade.

ARTIGO 29  - A Fundação de Ensino, Cienr=.
C-212_e_ gia da Regiao dos Lagos (FECT-LAGOS) criada be
la presente Lei, atuara nas areas do ensino superior, pesqui
sa e extensão; no apoio técnico às instituições públicas, fi
lantropicas e privadas, em programas e projetos específicos,

•
com fins ao desenvolvimento do'Municipio; na formaçao profis
sional; no intercâmbio com entidades de ensino e pedi:pisa na
cionais e internacionais; promover a formação profissional '
para a capacitação e recursos humanos, visando ao desenvolvi
mento social, economico e cultural da região; e outras ativi
dades afins.

ARTIGO 39 - Para executar as finalida
des que lhes são atribuídas,, a Fundaçao de Ensino,_CIencia

•
ç:TecnologiadaRegiaodosLagos(FWI nar
convenios com instituiçoe-rFúblicas federais, estaduais e

?
municipais, organismos nacionais ou internacionais, ou con

,
tratar serviços tecnicos especializados de pessoas fisicas '
ou jurídicas observada a legislação pertinente.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
MATRIZ DO POVOAMENTO NACIONAL

ARTIGO 42 - Ressalvada a necessidade

temporária de excepcional interesse público2_2_t2rvidores

da(Ç'undagRo_de Ensino, Ciencia e Tecnologia da Regiao dos

Lagos (FECT-LAGOS) s6 serão admitidos atraves de concurso'

público, regulamenté-:- autorizado por Lei.

ARTIGO 52 - A Fundação de Ensino, Cien

ea e Tecnologia da Regiao dos Lagos (FECTLAGOS)Dreger=se:,Ã
pelos seus proprios Estatutos, Regimentos e Regulamentos

instituídos pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

ARTIGO 62 - A Fündação de Ensino, Ci'en

cia e Tecnologia da Região dos Lagos (FECT-LAGOS) 	 pro

vida por verba orçamentaria especificamente detinada a es

se fim, prevista no orçamento anual do Município.

ARTIGO- 79  - O Chefe do Poder Executivo

Municipal fica autorizado a abrir um credito especial no va

lor de Cr$  2.500.000.00000 	(Dois Bilhões e  Qui-

nhentos Milhões de Cruzeiros..x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 	),
.  com o objetivo de Constitulçao inicial da Fundaçao criada '

pela presente Lei.

ARTIGO 89 - Esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em con

trário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO, 	DE ABRIL DE 1.993' .

JOSÉ ÓNIFÁCIO JRREIRA NOVELLINO

MUNICIPAL

/msa.